[image: image1.png]SERVICO PUBLICO FEDERAL
[ Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Parana

	PROCESSO
	CPFI-CAU/PR

	INTERESSADO
	PLENÁRIO DO CAU/PR

	ASSUNTO
	APROVAÇÃO DAS CONTAS CAUPR – SETEMBRO/2020

DELIBERAÇÃO Nº 030/2020 CPFi-CAU/PR

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS (CPFi – CAU/PR), reunida ordinariamente na data de 16 de novembro de 2020 de forma virtual através da plataforma Zoom e no uso das competências que lhe confere o art. 100, incisos I à XV do Regimento Interno do CAU/PR, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o disposto no inciso X, do art. 100 da supramencionada normativa e na Resolução nº 174/2018 do CAU/BR, a qual dispõe sobre os procedimentos orçamentários, contábeis e de prestação de contas a serem adotados pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR) e pelos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal (CAU/UF),
Considerando que a comissão analisou os seguintes documentos referentes ao mês de Setembro/2020 com os devidos esclarecimentos do Setor Financeiro: Fluxo de Caixa (entradas e saídas com o registro dos pagamentos individualizados), extratos bancários, Composição Saldo de Caixa, Quadro Resumo evolutivo da movimentação de caixa e gráficos comparativos com a movimentação financeira dos exercícios anteriores;
Considerando as seguintes ressalvas apresentadas pelos Conselheiros:

a) Custos excessivos com tarifas bancárias de cobrança

b)  Pagamento de R$ 7.000,00 para o treinamento da Implanta Informática. Com relação a este tópico, o Setor Financeiro informou que a empresa encaminhou a Nota Fiscal somente em agosto de 2020 ficando a conta vinculada ao centro de custos “Restos a Pagar”.
c) O Conselheiro Claúdio Luiz Bravim ressaltou a importância da CPFi avaliar previamente as contas do CAU/PR antes dos efetivos pagamentos e não deliberar somente após as quitações - pensamento este compactuado também pelo Coordenador Nestor Dalmina.
DELIBERA:

1. Pela Aprovação das Contas CAU/PR do mês de Agosto/2020 considerando as observações supracitadas
2. Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/PR para verificação e remessa ao Plenário do CAU/PR para a devida apreciação e aprovação.

Com 02 (dois) votos favoráveis dos Conselheiros Nestor Dalmina e Ricardo Luiz Leites de Oliveira e 01 (uma) abstenção do Conselheiro Claúdio Luiz Bravim da Silva visto a não análise da documentação em tempo hábil
Curitiba/PR, 19 de outubro de 2020
AU NESTOR DALMINA                     _____________________________________
Coordenador da CPFi
AU CLAÚDIO LUIZ BRAVIM          ______________________________________

Conselheiro – Membro

AU RICARDO LEITES OLIVEIRA         ______________________________________
Conselheiro – Membro
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná. - Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200
Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 | Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622